
 
                      

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
和歌山市立藤戸台小学校 

令和６年 10 月１日号 

まだまだ熱中症には気をつけたいです 

本校の熱中症予防対策として、下記の通りガイドラインを設け教職員で共有しており

ます。このガイドラインは本校ＨＰに載せておりますので、ご確認いただきますようお

願いいたします。 

 また、本校育友会のご協力により、 

児童玄関の運動場側入り口に「ミスト 

シャワー」を設置いたしました。少し 

でも熱中症の予防になることを願って 

います。ミストシャワーを浴びた子供 

たちは「気持ちいい」「ひんやりする」 

 

 

 

 

 

 

 

 

などと言いながら喜んでくれました。 

運動会が終わるまでは設置しておく予 

定ですので、ご来校の際にはミストシ 

ャワーもご覧いただけるとありがたい 

です。 

〇お知らせ 

 熱中症予防対策関連で、「水分補給」に関するお知らせです。 

◎持参してもよい飲み物（お茶、水、経口補水液、スポーツドリンク） 

 ※糖分等の過剰摂取を防ぐため、スポーツドリンクは２～3 倍に薄め塩を 1.5ｇ～ 

  3ｇ入れたものをお勧めします。 

 ※経口補水液、スポーツドリンクにつきましては、運動会の練習中及び運動会当日  

までとさせていただきます。 

  ※スポーツドリンクの摂取につきましては、各学級でも指導しますが、ご家庭にお 

かれましてもご指導くださいますようお願いいたします。 

 ◎持参の方法（水筒等で持参する） 

  ※水筒の代用としてペットボトルを使用することは衛生面等からお勧めしません 

が、各ご家庭のご判断にお任せします。 

☆子供たちの健康と安全のためご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

             令和６年 10 月１日 学校長 辻 本 和 孝 

全校みんなで取り組む 

運動会の練習が始まりました！ 

   
秋分の日が過ぎ、昼の長さが日に日に短くなってまいりましたが、

お変わりなくお過ごしでしょうか。 

保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、8 月 26 日から始まった２学期ですが、もう 1 ヵ月が経ち、子供たちも夏休

みのリズムから学校生活のリズムに切り替えて、毎日の学習を頑張ってくれていま

す。そして、10 月に入ると全校のみんなで取り組む「運動会」の練習が、本格的に

始まります。もうすでに、各学年では、9 月に入ってから少しずつ練習している様子

も伺え、「運動会」へのモチベーションもだんだん高まってきているように思いま

す。また、9 月 26 日（木）には朝から第一回の「運動会」全体練習がありました。

全校児童が運動場に集まり、座席の確認と体操隊形、開会式、閉会式などの練習を行

いました。900 人ほどが一斉に行動するの 

ですが、みんな集中していて悪ふざけする子も 

いませんでした。話を聞く態度も素晴らしく、 

話し手の方を向いて静かに聞くことができてい 

ました。特に 6 年生の姿が素晴らしく、さすが 

は最高学年です。１～５年生のお手本となる姿 

を見せてくれました。練習の最後に、校長の話 

の時間がありましたので、上記のように頑張

っているということと、運動会本番ではかっこ

いい姿を見せてほしいということ、みんなで運

動会を創っていくために協力しようということ

を話し、『頑張るぞ！』『おー！』とみんなで

気合を入れて、この日の練習を終えました。 

これから１８日まで、運動会の練習が続きま

すが、事故やケガ、熱中症に注意をしながら、取り組みたいと思います。 

保護者の皆様には、体操服の洗濯や飲み物の用意など、ご協力いただくこともあり

ますが、どうぞよろしくお願いいたします。本番を楽しみにお待ちください。 


